
 
 

 

 

Istituto Comprensivo Mario 

Pratesi Viale G. Marconi n. 4 

58037 SANTA FIORA (GR) 

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 

80004220531 Sito web www.icsantafiora.edu.it 
Tel: 0564-977065 

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it 

 

 

Pro. (vedi segnatura) 

Santa Fiora, (vedi segnatura) 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER Acquisizione Trattativa Diretta su MePA ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023: RINNIVO CONDIZIONI GENERALI PER LO 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO BACKUP IN CLOUD per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025 
per un importo contrattuale pari a € 500,00 (iva inclusa). 
 
CIG: B4F3932409 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.;  

Visto  il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti;  
Considerato  in particolare l’art. 17, commi 1 e 2 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-
professionale”; 

 
Visto  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012184 - 23/12/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuali tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

 

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera ), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

Viste le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»;  

Tenuto conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

Visto La Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

Accertato che non è stato possibile reperire i beni sopra indicati nell’ambito delle Convenzioni CONSIP;  
Visto  l’art. 49, del D.lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 

specificati nei commi 4, 5 e 6; 
Preso atto della necessità di procedere al rinnovo delle condizioni generali per lo svolgimento del 

servizio backup in cloud per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025 presso l’operatore 
economico Egasoft servizi srl;  

Verificata  ove prevista, nei confronti dell’operatore economico, l’insussistenza dei motivi di 
esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del 
D.lgs. 36/2023, mediante l’acquisizione di apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, come previsto 
dall’art. 52 comma 1; 

Tenuto conto  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, 
n. 187; 

Considerato  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 500.00, IVA inclusa, 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

 

  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 
 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012184 - 23/12/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO



 

 

DETERMINA 

 
 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• Di autorizzare, ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera a) e b) del D. Lgs. N.36/2023, la trattativa 

mediante affidamento diretto su MePa all’operatore economico EGASOFT Servizi srl. con sede 

legale in Località Capanelle, 72-58031-Arcidosso (GR) - P.IVA-C.F. 01645260538, per un importo 

complessivo delle prestazioni pari ad € 500.00, IVA inclusa. 

• Di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Cristiano Palla quale responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art 15 del D.Lgs. 36/2023; 

•  Che nel rispetto dei principi di trasparenza il presente atto è pubblicato nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale sezione Bandi di Gara e Contratti. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                               Prof. Cristiano PALLA 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012184 - 23/12/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO


		2024-12-23T10:47:12+0100
	CRISTIANO PALLA




